
                                                                                                                                48861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 711 
Approvazione Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Pirelli & C. S.p.A. per l’avvio di un progetto di 
cooperazione tecnologica con l’obiettivo, tra l’altro, di analizzare, elaborare e mappare in maniera 
dettagliata lo stato di strade e altre infrastrutture sul territorio regionale

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITA’, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e del Direttore di Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1. di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e Pirelli & C. S.p.A.” della durata di 

6 (sei) mesi decorrenti dalla sua sottoscrizione con possibilità di estensione per ulteriori 6 mesi e senza 
oneri a carico della Regione Puglia, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, 
delegando alla sottoscrizione del Protocollo l’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci;

2. di indicare come referente per l’attuazione del Protocollo d’intesa, il dr. Angelosante Albanese, 
Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato a porre in essere tutti i 
provvedimenti consequenziali;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, dando atto che ulteriori 
analoghe proposte di protocolli possono essere sottoposte, senza oneri e a condizioni simili, da altri 
soggetti all’attenzione della Regione Puglia e che le stesse saranno valutate sulla base della coerenza 
con i documenti di programmazione e le linee di indirizzo regionali;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 



48862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                48863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

schema di Protocollo d’Intesa

per l’avvio di un progetto di cooperazione tecnologica con l’obiettivo, tra l’altro di analizzare, 

•

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 

dell’amministrazione regionale”;

• la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

•

• l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

•

recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

• la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

• la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

•

all’avv.



48864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

•

la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021, 

•

•

• la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

• la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”

•

imprenditoriale pugliese, anche attraverso la sottoscrizione di protocolli d’intesa e la 

• –

gestisce l’autoparco 

•



                                                                                                                                48865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

•

• , insieme a Univrses AB (“Univrses”),

l’avvio di un progetto di cooperazione tecnologica con l’obiettivo, tra l’altro, di 

e Pirelli nell’ambito, rispettivamente, della visione artificiale e della sensorist

pneumatici, nonché dell’elaborazione e analisi dei relativi dati, consenta di analizzare, 

a disposizione della Regione Puglia, tramite un’interfaccia grafica fornita da Pirelli con 

•

monitoraggio delle proprie infrastrutture, in particolare viarie, con l’obiettivo di 

realizzare una mappatura del territorio utile all’individuazione delle criticità esistenti, 

• Regione Puglia si rende disponibile all’installazione 

in noleggio in forza dell’“Accordo Quadro 2 Veicoli a 

noleggio CONSIP”;

•

Protocollo d’

aver ricevuto da quest’ultima, giusta nota acquisita agli atti al prot. n. 253025 del 

autorizzazione all’installazione di appositi dispositivi forniti da Pirelli su 

• ogni onere e spesa derivante dall’attuazione del Progetto sarà ad esclusivo carico di 



48866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

• “Protocollo d’Intesa ”

l’Assessore allo Sviluppo 

indicando come referente per l’attuazione 

d’intesa 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”

il “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e 

”, ai ensi dell’art. 4 comma 4 letter

di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e ” 



                                                                                                                                48867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    



48868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

“Sviluppo Economico”: (Gianna Elisa Berlingerio)

“ ”: (

’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noc d’intesa con l’Assessore 

l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

L’Assessore al Bilancio, 

Gianna Elisa
Berlingerio
26.05.2025
13:34:52
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
26.05.2025 17:05:03
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
27.05.2025 12:29:53
GMT+02:00



                                                                                                                                48869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

d’Intesa

“ ”

“ ”

“ ” “ ”)

Pirelli, insieme a Univrses AB (“Univrses”), quale soggetto proponente, ha valutato l’avvio di un 
progetto di cooperazione tecnologica con l’obiettivo, tra l’altro, di sviluppare una tecnologia che, 

e Pirelli nell’ambito, rispettivamente, della 
visione artificiale e della sensoristica per pneumatici, nonché dell’elaborazione e analisi dei relativi 

strutture, il tutto come meglio descritto sub Allegato 1 (la “ ”);

infrastrutture, in particolare viarie, con l’obiettivo di realizzare una mappatura del territorio utile 
all’individuazione delle criticità esistenti, a

alla luce di quanto precede, le Parti hanno espresso l’interesse a valutare di collaborare per lo
e l’implementazione di un progetto, allegato al presente Protocollo d’Intesa, per le attività di 

sul territorio della stessa Regione (il “ ”).

all’adozione, da parte della Regione Puglia, della Soluzione come strumento di supporto per il 

società che potranno essere coinvolte, ivi inclusa l’eventuale finanziabilità del progetto sulla base degli 

Le Parti danno atto altresì che l’attuazione del Progetto avvenga secondo le specifiche di seguito

l’obiettivo di mettere a disposizione della Regione Puglia, tramite un’interfaccia grafica fornita da 

Giuseppe Pastore
22.05.2025
13:32:39
GMT+02:00



48870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

di Univrses, i dispositivi e i software necessari all’implementazione e all’utilizzo delle relative 

ai fini del Progetto di che trattasi, la Regione Puglia si rende disponibile all’installazione di appositi 

utilizzati in noleggio in forza dell’“Accordo Quadro 2 Veicoli a noleggio CONSIP”, di proprietà 
della società ALD Automotive Italia S.r.l. (di seguito, anche, “Ayvens”), con sede legale in Roma, 

253025 del 14/05/2025) all’installazione dei suddetti dispositivi sui veicoli innanzi riferiti per le 
finalità del presente Protocollo d’Intesa, manlevando Regione Puglia d
responsabilità derivante dall’installazione dei pneumatici/dispositivi all’uopo necessari ai fini 
dell’uso della Soluzione, così come previsto dal documento tecnico allegato al presente Protocollo;

incluso l’ottenimento dei permessi/autorizzazioni eventualmente necessari e la collaborazione 

dall’attuazione del Progetto sarà ad esclusivo carico di Pirelli, senza possibilità di rivalsa a 

l’immediata rimozione dei dispositivi di che trattasi in caso di problematiche tecniche riscontrate 

presente Protocollo d’Intesa unitamente al Progetto e di aver ricevuto da quest’ultima, giusta
all’installazione dei 

relative all’utilizzo dei veicoli di cui al precedente punto d);

Automotive Italia S.r.l. ai fini dell’attuazione del Progetto previsto dal presente Protocollo.

(le “ ”). I dati grezzi 

o sviluppate nell’ambito 

ocollo d’Intesa né l’esecuzione del Progetto saranno 

il presente Protocollo d’Intesa sarà efficace per un periodo di 6 (sei) mesi a partire dalla data di 
dell’ultima



                                                                                                                                48871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

“ ”) sono da 

a terzi l’

–
–

degli investimenti esteri diretti (c.d. “golden powers”), ivi 

integrati (il “Quadro Normativo Golden Power”);

l’effetto, il Governo Italiano ha imposto specifiche prescrizioni a Pirelli che comportano, tra l’altro, 
l’obbligo di fornire alle autorità pubbliche competenti informazioni aggiornate –

–

Protocollo d’Intesa a prescindere dal consenso delle relative parti e che, pertanto, non avrà come 

quest’ultima si impegna, anche per conto dei suoi rappresentanti ai sensi dell'articolo 1381 del Codice 

alle Informazioni Elaborate, qui identificate come “informazioni a diffusione esclusiva”, ai 
sensi dell’art.1, lett.v del D.P.C.M. 6 novembre 2015, n. 5, ai soli dipendenti di Regione Puglia, 



48872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Governo italiano in ambito “Golden Power”, come sopra meglio precisato, potrà richiedere la sospensione 
con effetto immediato dell’esecuzione del presente Protocollo d’Intesa oppure risolvere il presente 
Protocollo ai sensi dell’art. 1456 c.c. in caso di violazione da parte della Regione Puglia o di terzi dalla 

Con l’eccezione di quanto previsto agli articoli 2, 4, 5 e 7 le 

d’Intesa

…………………………… 

……………………............

…………………...........

…………………………… 

……………………............

…………………...........



                                                                                                                                48873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    



48874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025


